AV. HERMES VISSOTO, 810 - CENTRO - FONE/FAX: (044) 3665-
1214

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
- ESTADO DO PARANÁ -

LEI N.° 0106/2006
DATA: 19 de abri! de 2006

SÚMULA: Acrescenta dispositivos às Leis do Plano
Plurianual -  PPA/2006/2009 e das Diretrizes
Orçamentárias -  LDO - 2006 e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO
DO PARANÁ, APROVOU, e eu, Prefeita do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica acrescentado dispositivos ao
Anexo das Metas Prioritárias da Lei do Plano Plurianual -  PPA ~ n° 086/2005 e Lei
de Diretrizes Orçamentárias LDO n° 057/2005 na forma do Anexo I, parte integrante
da presente Lei.

de sua publicação.
Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor a partir da data

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 19 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2006.

ANTOSISADEL FATIMA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I -  Lein° 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇAO E SERVIÇOS URBANOS
PROGRAMA: INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: Realizar ações que visem a execução ãe serviços urbanos, bucanào ofertar à população melhor qualidade de vida.

-----  Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Programa a Cargo da Cide Divisão de Obras A Material de Consumo Unidade 2005 Global 548,02

ORGAO: DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇAO E SERVIÇOS URBANOS
PROGRAMA: INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: Realizar ações que visem a execução de serviços urbanos, bucando ofertar à população melhor qualidade de vida.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Ampliação da Rede de Iluminação Pública -
com recursos da Fonte: 030.

Divisão.de Serviços Urbanos P Ampliação da Rede de
I.P.

Unidade 2006 Global 10.500,00

Melhorias no Aterro Sanitário Municipal -
recursos da fonte: 030.

Divisão de Serviços Urbanos P Aterro Sanitário Unidade 2006 Global 14.946,03

Aquisição de Terrenos para Implantação de
Conjunto Habitacional -  Fonte: 1000

Divisão de Obras P Conjunto Habitacional Unidade
(casas)

2006 32 50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I -  Lein° 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇAO E SERVIÇOS URBANOS
PROGRAMA: INFRA-ESTRUTURA RODOVIÁRIA

OBJETIVO: Permitir a escoação da produção a qualquer tempo.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Manutenção do Convênio CIRETAN -  Fonte:
713.

Divisão de Estradas Vicinais A Transporte Rodoviário Unidade 2006 Global 0,11

Manutenção do Convênio de Multas de
Trânsito -  Fonte: 714.

Divisão de Estradas Vicinais A Material de Consumo Unidade 2006 Global 918,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I - Lei n° 0106/2006

ORGAO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
PROGRAMA: SAÚDE AGORA

OBJETIVO:
Promover o acesso da população aos serviços ambulatoriais, emergênciais e hospitalares, visando o controle e a prevenção de doenças,
através da vigilância sanitária, do controle epidemiológico e campanhas de vacinação junto a população.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Âno Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Programa a Cargo do PAB/FIXO -  Fonte: 302. Divisão da Saúde A Folha de Pagamento e
Equipamentos

Unidade 2006 Global 37.418,60

Manutenção da Vigilância Sanitária -  Fonte: 306 Divisão de Saúde A Material de Consumo Unidade 2006 Global 534,00

Programa de Combate à Doenças Epidemiológicas -
Fonte: 311.

Divisão de Saúde A Folha de Pagamento
dos Agentes.

Unidade 2006 Global 2.026,96

Programa Saúde da Família -  PSF - Federal -  Fonte:
315.

Divisão de Saúde A Folha de Pagamento e
Serviços Técnicos.

Unidade 2006 Global 50.964,23

Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - Fonte:
317.

Divisão de Saúde A Folha de Pagamento e
Material - PACS

Unidade 2006 Global 14.583,85

Programa Cartão SUS -  Fonte: 319 Divisão de Saúde A
Aquisição de

equipamentos de
informática

Unidade 2006 01 1.957,75

Programa Saúde da Família -  PSF - Estadual -  Fonte:
320

Divisão de Saúde A Medicamentos e
materiais

Unidade 2006 Global 13.124,58

Convênio para Aquisição da Unidade Móvel de Saúde -
Fonte: 321.

Divisão de Saúde P Aquisição de Veículo Unidade 2006 Global 59.427,41

Manutenção das Ações Básicas de Saúde -  Fonte: 303 Divisão de Saúde A Folha de Pagamento Unidade 2006 Global 20.467,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I - Lei n° 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
PROGRAMA: ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:
Promover o acesso da população aos serviços ambulatoriais, emergênciais e hospitalares, visando o controle e a prevenção de doenças,
através da vigilância sanitária, do controle epidentiológico e campanhas de vacinação junto a população.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Transferências do FNAS -  Programa de Atenção ao
Idoso -  Fonte: 708

Fundo Municipal de
Assistência Social.

A Subvenção Social para a
APMI.

Unidade 2006 Global 14,53

Transferências do FNAS -  Programa de Proteção
Básica ao Idoso -  Fonte: 721

Fundo Municipal de
Assistência Social.

A Subvenção Social para a
APMI.

Unidade 2006 Global 266,45

Transferências do FNAS -  Programa Portador de
Deficiência -  Fonte: 725

Fundo Municipal de
Assistência Social.

A Subvenção Social para a
APAE

Unidade 2006 Global 133,36

Transferências do FNAS -  Programa Portador de
Deficiência Média Complexidade - Fonte: 726

Fundo Municipal de
Assistência Social.

A Subvenção Social para a
APAE

Unidade 2006 Global 8,29

Transferências do FNAS -  Programa Portador de
Deficiência - Fonte: 728

Fundo Municipal de
Assistência Social.

A Subvenção Social para a
APAE

Unidade 2006 Global 97,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I -  L ein0 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
PROGRAMA: ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:
Promover o acesso da população aos serviços ambulatoriais, emergênciais e hospitalares; visando o controle e a prevenção de doenças,
através da vigilância sanitária, do controle epiâemiológico e campanhas de vacinação junto a população.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Transferências do FNAS -  Atenção à Criança -
Fonte: 707.

Fundo Municipal dos Dir. da
Criança e do Adolescente.

A Subvenção Social para a
APMI.

Unidade 2006 Global 203,64

Programa PETI -  Fonte: 718 Fundo Municipal dos Dir. da
Criança e do Adolescente.

A Indenizações e
Restituições

Unidade 2006 Global 1.435,04

Transferências do FNAS -  Proteção Básica à
Infância -  Fonte: 722.

Fundo Municipal dos Dir. da
Criança e do Adolescente.

A Subvenção Social para a
APMI.

Unidade 2006 Global 6.270,67

Programa de Proteção Social Especial de Média
Complexidade -  Fonte: 723

Fundo Municipal dos Dir. da
Criança e do Adolescente.

A Material de Consumo Unidade 2006 Global 2.315,15

Programa PETI -  Bolsa -  Fonte: 724. Fundo Municipal dos Dir. da
Criança e do Adolescente.

A Bolsas Unidade 2006 Global 6.636,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I - Lei n° 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO E CULTURA
PROGRAMA: CRIANÇA NA ESCOLA

OBJETIVO:
Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanência e êxito do aluno matriculado no Ensino Fundamental

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Abono aos Professores -  Fundef 60% - Fonte:
101.

Divisão da Educação A Abono Unidade 2006 Global 23.895,83

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundef 40% - Fonte: 102.

Divisão da Educação A Folha de Pagamento Unidade 2006 Global 13.629,23

Reformas da Escola Municipal Icaraíma -
Fonte: 107.

Divisão da Educação A Obras e Instalações Unidade 2006 Global 19.050,26

Programa Nacional de Alimentação Escolar -
Fonte: 110.

Divisão da Educação Alimentação Escolar Unidade 2006 Global 233,72

Programa Nacional de Alimentação de
Creches - PNAC -  Fonte: 114. Divisão da Educação A

Alimentação de
crianças em creches. Unidade 2006 Global 596,50

Convênio Transporte Escolar -  Fonte: 115. Divisão da Educação A
Indenizações e

Restituições Unidade 2006 Global 586,83

Programa PNATE -  FNDE -  Fonte: 117. Divisão da Educação A Material de Consumo Unidade 2006 Global 451,75
Convênio Transporte Escolar Estadual -
Fonte: 119.

Divisão da Educação A Indenizações e
Restituições

Unidade 2006 Global 3.057,92

Programa de Educação de Jovens e Adultos -
Fonte: 120.

Divisão da Educação A Material de Consumo Unidade 2006 Global 431,00

Restituição do Convênio PNATE - SEED -
Fonte: 121.

Divisão da Educação A Indenização e
Restituições

Unidade 2006 Global 169,10

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -
Fonte: 103 e 104. Divisão de Educação A Ensino Fundamental Unidade 2006 Global 27.000,19

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I -  Lein° 0106/2006

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
PROGRAMA: APOIO E FOMENTO AGROPECUÁRIA

OBJETIVO: Realização de ações que promovam o desenvolvimento da agropecuária do Município, visando evitar o êxido rural.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$-1.00)

Instalação de Poço Artesiano -  Convênio com
o Ministério da Integração Nacional -  Fonte:
730.

Gabinete do Diretor P Poço Artesiano
(Zarantonelo)

Unidade 2006 01 86.361,23

Instalação de Poço Artesiano -  Convênio
9600/CRT/PR/2005 -  Fonte: 731.

Gabinete do Diretor P
Poço Artesiano
Comunidade
Ribeirinho.

Unidade 2006 01 111.892,54

Instalação de Poço Artesiano -  Convênio com
o Ministério da Integração Nacional -  Fonte:
732.

Gabinete do Diretor P Poço Artesiano . Unidade 2006 01 30.000,00

Construção do Barracão para Entre-Posto de
Pescados, poço artesiano e equipamentos -
Distrito de Porto Camargo -  Fonte: 1733 e
Recursos Livres.

Gabinete do Diretor P Barracão/poço
artesiano e

equipamentos.

Unidade 2006 Global 138.323,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
Estado do Paraná

Anexo das Metas Prioritárias da Administração
L.D.O -  2.006 e PPA/2006/2009

Anexo I - L ein0 0106/2006

ORGAO: DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,, COMERCIO E SERVIÇOS
PROGRAMA: APOIO A INDUSTRIA E COMERCIO

OBJETIVO:
Realização de ações que promovam o desenvolvimento da agropecuária do Município, visando evitar o êxido rural.

Descrição da Ação Unidade Responsável Tipo Produto
Bem/Serviço

Unidade
Medida

Ano Metas
Tísicas

Valores
(R$'1.00)

Construção do Barracão Industrial
Convênio 1125 -  Fonte: 729.

Gabinete do Diretor P Obras e Instalações Unidade 2006 01 50.206,00

MES DE ABRIL DE 2.006.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 19 DIAS DO

ISADEL FATIMA PREZZI DOS SANTOS
Prefeita Municipal